현장실측 복제품 제작

(1:1)
비문각자
위치지정

비문내용
확인

　 　 　 　 　 　
　
복제품 설치

　

복제품설치 완료
수리보고서 작성

- 8 -

ㅇ 보존처리 이전 및 보관

▷ 보존처리 전반의 과정을 샘플테스트 한다.
▷ 입상분해가 진행 중인 축조비를 정밀세척 한다.

▷ 균열부에 수지충전을 실시하여 보강한다.

▷ 약화된 암석을 강화처리 한다.
▷ 보양작업

▷ 청도박물관 수장고 보관

라. 현황사진

청도 석빙고 축조비 정면 청도 석빙고 축조비 측면

- 9 -

안건번호 건축 2023-07-003

3. 철원 도피안사 삼층석탑 주변 단독주택(7동) 신축(변경허가)

가. 제안사항

강원 철원군 소재 보물「철원 도피안사 삼층석탑」주변에 단독주택(7동)

신축 공사를 하고자 “국가지정문화재 현상변경 등 허가사항 변경허가” 신청한

사항을 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변에 단독주택(7동) 신축 공사(변경허가)를 하고자 하는 행위가

문화재 및 문화재 주변 경관에 미치는 영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 현상변경 허용기준 제1구역 “개별심의”에 해당됨.

※ ‘18년 문화재위원회 제6차 건축문화재분과 심의결과(2018.06.21.) : 부결

- 역사문화경관저해

※ ‘18년 문화재위원회 제12차 건축문화재분과 심의결과(2018.12.20.) : 원안가결

※ ‘19년 자체검토회의 심의결과(2019.3.13.) : (변경허가)부결

- 역사문화경관저해

※ ‘19년 문화재위원회 제11차 건축문화재분과심의결과(2019.11.21.) : (변경허가)부결

- 역사문화경관저해

※ ‘20년 문화재위원회 제11차 건축문화재분과심의결과(2020.11.19.) : (변경허가)부결

- 절토량 과다

※ ‘20년 문화재위원회 제12차 건축문화재분과심의결과(2020.12.19.) : (변경허가)가결

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 철원 도피안사 삼층석탑

ㅇ 소 재 지 : 강원 철원군 동송읍 관우리 423번지 일원

ㅇ 지 정 일 : 1963. 01. 21.

- 10 -

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 강원 철원군 동송읍 관우리 422번지 일원

- 문화재와 이격거리 : 문화재에서 210m

ㅇ 사업내용 : 단독주택(7동) 신축(변경)

구분 변경전 변경후 비고

신청면적(㎡) 7,900 7,900 -

건물(㎡)

1동 85 118 33

2동 85 118 33

3동 85 84 △1

4동 98 85 △13

5동 98 98 준공

6동 98 98 준공

7동 - 112 112(신규)

합계 548 714 165

건축면적(㎡) 549 714 165

연 면 적(㎡) 549 714 165

허가기간 22.10.31. 24.10.31. 2년 연장

- 11 -

안건번호 건축 2023-07-004

4. 철원 도피안사 삼층석탑 주변 사무동 및 단독주택(7동) 신축

가. 제안사항

강원 철원군 소재 보물「철원 도피안사 삼층석탑」주변에 사무동 및 단독

주택(7동) 신축 공사를 하고자 “국가지정문화재 현상변경 등 허가” 신청한

사항을 부의하오니 심의하여 주시기 바랍니다.

나. 제안사유

ㅇ 문화재 주변에 사무동 및 단독주택(7동) 신축 공사를 하고자 하는 행위가

문화재 및 문화재 주변 경관에 미치는 영향을 심의 받고자 하는 사항임.

- 현상변경 허용기준 제1구역 “개별심의”에 해당됨.

다. 주요내용

(1) 신 청 인 : ㅇㅇㅇ

(2) 대상문화재 : 철원 도피안사 삼층석탑

ㅇ 소 재 지 : 강원 철원군 동송읍 관우리 423번지 일원

ㅇ 지 정 일 : 1963. 01. 21.

(3) 신청내용

ㅇ 사업위치 : 강원 철원군 동송읍 관우리 422번지 일원

- 문화재와 이격거리 : 문화재에서 200m

ㅇ 사업내용 : 사무동 및 단독주택(7동) 신축

- 지적면적 : 23,987㎡

- 사업면적 : 16,500㎡

- 건축면적 / 연면적 : 971.88㎡